
 
 

 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
                                Medaglia d’oro al merito civile 

    (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

                 ************* 

 

N° 11 Reg.                                                                  del 20/01/2023 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 

VIDEOCONFERENZA 

 

Oggetto: Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione all’esercizio 2023 

di spese, correlate ad entrate accertate nell’esercizio 2022. Lavori di 

riqualificazione e valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e 

C.da Grecale; 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore: 

13:45 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei Signori: 

      

  Presente Assente Videoconferenza 

Dott. Mannino Filippo  Sindaco X   

Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X   

Arch. Di Maria Pietro Assessore X   

Dott. Di Piazza Aldo Assessore  X  

Sig.na Palmisano Roberta Assessore X   

 

 

                                                                                            Presenti n° 04 Assenti n° 01 

 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino; 

Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 

Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 



 

 

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata  

 

Oggetto: Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione all’esercizio 2023 

di spese, correlate ad entrate accertate nell’esercizio 2022. Lavori di 

riqualificazione e valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e 

C.da Grecale; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 

svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza; 

Vista la proposta allegata al presente atto; 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 

08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 

dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30; 

Ritenuto dovere provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
  

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;  

 

DELIBERA 

 

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente   

esecutivo. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

                               

                        COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

Libero Consorzio di Agrigento 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione all’esercizio 2023 di spese, 

correlate ad entrate accertate nell’esercizio 2022. Lavori di riqualificazione e valorizzazione 

paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale; 

 

Il Responsabile del settore III 

 

PREMESSO che nel corso dell’esercizio 2022, con determinazione del responsabile del settore VI, 

a fronte dell’accertamento del contributo di € 130.000,20 concesso dal Presidente del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per gli affari Regionali e le Autonomie, giusto DPCM  n. 34 del 4 Febbraio 

2021, si è provveduto ad avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e 

valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale, prenotando l’intera 

spesa sull’esercizio 2022 alla missione 08 programma 01 titolo 2 capitolo 203911, giusto impegno 

contabile n. 157/2022; 

ATTESO che la procedura di gara, non conclusa entro la fine dell’esercizio 2022, è stata definita 

con la proposta di aggiudica del 16/01/2023; 

CONSIDERATO, pertanto, che al fine di garantire la prosecuzione del procedimento di gara, la 

stipula del contratto d’appalto e l’esecuzione dei lavori è necessario procedere alla registrazione 

dell’impegno di spesa nel rispetto del principio contabile applicato 4/2 a valere sull’esercizio 

finanziario 2023, in cui la spesa risulta esigibile; 

RITENUTO che, a tal fine, è necessario effettuare un riaccertamento parziale dei residui, come 

stabilito dal par. 9.1, ultimo periodo del citato principio contabile 4/2, come integrato dal DM 

 



11.8.2017 che ha esteso la procedura originariamente prevista esclusivamente per le obbligazioni da 

pagare nelle more del riaccertamento ordinario dei residui anche a quelle oggetto di mera 

reimputazione in considerazione dell’esigibilità “riguardanti contributi a rendicontazione e 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento 

della correlata spesa”;  

CONSIDERATO che la previsione del richiamato principio contabile circa la competenza 

dirigenziale ad effettuare l’operazione di riaccertamento parziale va coordinata con la disposizione 

secondo la quale durante l’esercizio provvisorio tali operazioni sono effettuate dalla giunta 

comunale, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione contabile (cfr paragrafo 8 del 

principio contabile 4.2); 

VERIFICATO che le entrate vincolate sono state accertate per l’intero importo di € 130.000,20 a 

valere sull’esercizio 2022, e già incassate per € 65.000,08; 

 
CONSIDERATO, pertanto, che opera nel caso di specie il fondo pluriennale vincolato, il quale 

viene determinato in parte spesa sull’esercizio 2022 per l’intero importo di € 130.000,20, ed iscritto 

nella parte entrata del 2023 per pari importo, finanziando la spesa correlata il cui impegno sarà 

registrato con esigibilità 2023, in base al cronoprogramma, a seguito delle reimputazioni e 

variazione di esigibilità; 

VISTA l’allegata proposta di variazione di esigibilità a valere sugli stanziamenti dell’esercizio 

2022, come determinati definitivamente, ai sensi dell’art. 151 c. 7 bis del TUEL, al 31.12.2022 

stante la mancata approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

VISTO l’art. 175, comma 5-bis, lett.e) del Tuel; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’ufficio proponente, e di 

regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;  

ATTESO che la presente proposta deve essere trasmessa all’organo di revisione contabile per 

l’acquisizione del parere di competenza previsto dal principio contabile 9.1: 

PROPONE 



1.di approvare l’allegata variazione di esigibilità a valere sugli stanziamenti definitivi del bilancio 

gestionale 2022, con reimputazione della spesa, tramite il fondo pluriennale vincolato, all’esercizio 

2023, al fine di garantire la registrazione dell’impegno di spesa per l’affidamento dei lavori di 

riqualificazione e valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale; 

2.di dichiarare la presente decisione di immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

l.r. 44/1991, al fine di consentire la registrazione dell’impegno di spesa e la sottoscrizione del 

contratto di appalto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 

 

 

Lampedusa, 19/01/2023  

                                                                                           Il Responsabile del Settore VI UTC 

                                                                              Geom. Giuseppe Di Malta 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

 

 

Lampedusa, 19/01/2023 

                                                                                     Il Responsabile del Settore III - Finanziario 

                                                                                Dott.ssa Giada Balsamo 

 

 

 

 

                                                                                     

                                                                                     Il Responsabile del Settore III - Finanziario 

                                                                                Dott.ssa Giada Balsamo 

 

 

 

 

 
 

Firmato digitalmente da:

GIADA BALSAMO
  

Firmato digitalmente da:

GIADA BALSAMO
  

Firmato digitalmente da

giuseppe di malta

C = IT



~ Ai Lk

\X A>(°

COMUNE V I  LA E
LINOSA

Lièero Consorzio Comunale di Agrigento

Organo di Revisione Economico Finanziario

Parere in merito alla proposta di deliberazione della Giunta avente ad oggetto: 
"Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione all'esercizio 2023 di spese, 

correlate ad entrate accertate nell'esercizio 2022. Lavori di riqualificazione e valorizzazione 
paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale"

L'anno 2023, il giorno 20 del mese di gennaio, in video collegamento telematico, si è adunato l'Organo di 
Revisione Economico Finanziaria dell'Ente composto da:

- Dott. Giuseppe Cognata;

- Dott. Pino Raia;

- Dott. Aldo Siragusa;

nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 29.07.2021 per il triennio 2021-2024.

L'Organo di revisione ha ricevuto, a mezzo P.e.c., con Prot. N.1033 del 19-01-2023 la proposta di 
deliberazione di Giunta avente ad oggetto "Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione 
all'esercizio 2023 di spese, correlate ad entrate accertate nell'esercizio 2022. Lavori di riqualificazione e 
valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C. da Grecale".

Richiamato il par. 9.1, ultimo periodo, del principio contabile applicato 4/2 che testualmente prevede "Al fine 
di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare 
necessariamente orima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni di 
spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell'esercizio precedente da re imputare in 
considerazione dell'esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento 
aia’ autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, è possibile, 
con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell'organo 
di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di 
riaccertamento dei residui prende atto e recepisce ali effetti deali eventuali riaccertamenti parziali."

1



Preso atto della nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie -  Prot. di arrivo n. 3114 del 01.03.2022 avente ad oggetto "Fondo per gli investimenti nelle isole 
minori (Art. 1, comma 553, legge 27 dicembre 2019 n. 160). Comunicazione erogazione finanziamento.".

Esaminata la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto "Riaccertamento parziale 
finalizzato alla reimputazione all'esercizio 2023 di spese, correlate ad entrate accertate nell'esercizio 2022. 
Lavori di riqualificazione e valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale" con 
la quale si propone una variazione di esigibilità a valere sugli stanziamenti definitivi del bilancio gestionale 
2022, con re imputazione della spesa dell'importo di € 130.000,20, tramite il fondo pluriennale vincolato, 
all'esercizio 2023, al fine di garantire la registrazione dell'Impegno di spesa per l'affidamento dei lavori di 
riqualificazione e valorizzazione paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale;
Visti

r  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'articolo 239 in materia di funzioni dell'Organo 
di Revisione;

>  il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli l e  2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed integrazioni;

>  il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed integrazioni;

>  i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

>  la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito Arconet -  
Armonizzazione contabile enti territoriali - ed in particolare il principio contabile applicato 4/2 al 
Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118;

>  lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di Contabilità;
>  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore VI -  UTC Geom. 

Giuseppe Di Malta;
>  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore III -  Finanziario 

Dott.ssa Giada Balsamo;

L'Organo di revisione, tenuto conto di quanto riportato nel presente documento, esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione in esame e invita l'ente, come stabilito dal principio contabile applicato 4/2, a 
trasmettere l'atto al tesoriere.

Firmato digitalm ente
L’Organo di Revisione Econom ico Finanziario dell’Ente

Giuseppe Cognata Tino Tuia JACcCo Siragusa



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 31-12-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione: ____________________
.. ________________ ___ ___ _____________ _________________ — ______________ _

ATTO n. 0 TipoÓ del

Tipo Variazione 0
__________________ "Tot, proposte prec.'': totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Descrizione | Cod. Bilancio | Anno i laziale \ Stanziamento | ENTRATE j USCITE l Assestato "\E/U  C apito lo  Art.

0.00.00.00.000

*

c i  - ' l i H

Fondo pluriennale vincolato parte 
capitale

2022 197.780,00 197.780,00 0,00 0,00 197.780,00
To t proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 , 130.000,20 0,00 130.000,20
To t proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
To t proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

u 203911 0 RIQUALIFICAZIONE E 0 8 . 01 -2  05 .99  99.999 2022 0,00 0 ,00 0,00 - 1 30 .000.20 -130.000.20
VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA To t proposte prec. 0,00 ■ :'x
El C.DA GRECALE E CALA PISANA 2023 0,00 0,00 0,00 130 .000,20 130.000.20
CAPITOLO E Tot. proposte prec. 0,00 -

2024 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
To t proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 . . .  0,00 0,00 0,00

u 203911 99 F.P.V. RIQUALIFICAZIONE E 08 01-2.05 02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 130.000,20 130.000,20
VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA To t proposte prec. 0,00
El C.DA GRECALE E CALA PISANA 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
CAPITOLO E To t proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
To t proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 31 Del 31-12-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 31-12-2022

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

A T T A  rs A TìrX/'s A

----1— ----- 1 --------------------------- -------------- ---------------- ------— -̂---------------- ^ ...H--------------------------------

A l  1 U  li.  U 1 ipo U d e l

Tipo Variazione 0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U C apito lo Art. D escrizione C od. B ilanc io  | A n n o  \ l a z i a l e  \ S t a n z i a m e n t o  \ E N T R A T E  | U S C IT E \ A s s e s t a t o  |

Anno E N T R A T E U S C IT E D i f fe r e n z a

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00
2023 130.000,20 130.000,20 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

C assa 0.00 0,00 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 31 Del 31-12-2022 Pagina 2 di 2



Oggetto: Riaccertamento parziale finalizzato alla reimputazione all’esercizio 2023 di spese, 
correlate ad entrate accertate nell’esercizio 2022. Lavori di riqualificazione e valorizzazione 
paesaggistica ed ambientale di Via Cala Pisana e C.da Grecale;

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / P/. /

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i) 
Lampedusa lì, 7...;

Il Seg


